
 

1 
 

 

ZÁPIS 

z jednání tematické pracovní podskupiny 

 DĚTI A RODINA 

 

DATUM: 31.8.2023 

MÍSTO KONÁNÍ: Centrum pro rodinu a sociální péči, Středisko RODINA, 

Syllabova 3039/19e, Ostrava-Vítkovice 

 

 

PROGRAM 

 
  

1. Diskuse k tématu: Děti s poruchami chování – děti nízkého věku 
(do 8let), rovněž s diagnózou, děti s výchovnými problémy a práce 
s celým rodinným systémem 

 

Podskupina se sešla k plánované diskusi k tématu dle domluvy ze společného 

setkání PS DaR dne 15. 6. 2023 v počtu 9 osob – zástupců organizací: Centrum 

sociálních služeb, RKC Chaloupka, Diakonie ČCE, Institut prevence, 

Multidisciplinární tým FNO, Spolu pro rodinu a zástupců OSPOD. 

V úvodu setkání byl dojednán cíl – vytvořit aktuální přehled služeb a aktivit  pro 

výše uvedené děti a jejich rodiny k praktickému využití nejen pro členy PS. 

Každý z pracovníků přiblížil možnosti pomoci v rámci vlastní organizace, služby, 

instituce: 

Rodinná poradna, Centrum sociálních služeb – p. Podešvová (člen): 

- Rodinná poradna pracuje s celým rodinným systémem, s dětmi 

samostatně od 5let, ale vždy v kontextu celé rodiny, se souhlasem obou 

rodičů, primárně jde o pomoc ve vztahové rovině, 

- Konzultace se SP, terapeutem – poradenská práce, ambulantní pro 

klienty z MSK, spolupráce se SAS, KC, příp. odkazují na jiné odborníky 



 

2 
 

- Termín do 2-3 týdnu od prvního kontaktu, 

- Program Nechme dětem dětství – při prokázání násilí v rodině, častější 

kontakty, opět práce s celým rodinným systémem, terén pro NJ, FM. 

Krizové centrum pro děti a rodinu, Centrum sociálních služeb – p. Volný 

(host): 

- Působnost pro klienty z MSK, často jsou první, kdo se setká s dítětem, 

rodiči, poskytnou podporu, i když není diagnóza, 

- Prioritou je dítě, práce s dětským klientem v krizi, zahrnují ale i práci 

s rodiči, 

- Spolupráce je spíše krátkodobá, dále odkazují na rodinné poradny, SVP, 

BKB apod., 

- Snaží se o termín do týdne od prvního kontaktu; PO a ST k dispozici bez 

objednání, 

- V rámci ESF projektu až do r.2026 možnost dlouhodobé práce s celou 

rodinou (až 40h terapeut.konzultací) – jen pro ORP Ova. 

Diakonie ČCE Ostrava, ZDVOP Náruč – p. Pultarová (člen): 

- Nezaměřují se přímo na práci s uvedenými dětmi, ve své praxi se 

setkávají spíše se staršími dětmi s výchovnými problémy, 

- Služba je nepřetržitá, kapacita 16 dětí (0-18let), nad kapacitu jen při plné 

obsazenosti všech ZDVOP v MSK (stránky zdvopy.cz), 

- Spolupráci celé rodiny v mnoha případech doporučují, odkazují na 

služby, 

- Využívají pomoci dvou psycholožek pro kontinuální práci s přijatými 

dětmi. 

Multidisciplinární tým FNO – p. Kramná (člen): 

- Nabízí pomoc dětem od 0 do 18 let z Ostravy (ORP), nutná kombinace 

alespoň dvou problémů, oblastí u dítěte – např. psychiatr. a školní, 

- Přijetí se vyhodnocuje dle aktuální situace dítěte i kapacity služby, 

- K dispozici také ambulance ve FNO a stacionář, 

- Program pozitivního rodičovství Triple P – práce s celou rodinou. 

 

 



 

3 
 

Centrum pro rodinu a sociální péči, Středisko RODINA – poradna, p. 

Macková (člen): 

- Poradna pracuje spíše se staršími dětmi od 15let, s dětmi od 16 jednají i 

samostatně, poradenství, mediace, 

- Organizace nabízí kurzy Efektivního rodičovství – pro rodiče, kteří mají 

děti různého věku, nejefektivnější u rodičů malých dětí, kurz působí 

preventivně, častěji docházejí motivované páry,min. 4-5párů, kurz je 

placený, info na webu. 

OSPOD – p. Vavrošová (host), p. Miturová (člen): 

- OSPODy vnímají stále více problémů u mladších dětí, snižuje se věková 

hranice i u trestné činnosti, 

- Potíže s dětmi jsou hlášeny ze škol, školek – vulgarita a agresivita dětí, 

- Problémem je laxní výchova rodičů, 

- Doporučují rodinám SVP, rodinné poradny, spolupracují se SAS, 

- Bojují s nedostatkem míst v DD, VÚ. 

Rodinné a komunitní centrum Chaloupka – p. Brusová (host): 

- Nejsou registrovanou sociální službou, 

- Jsou spíše místem prvotního kontaktu rodičů v náročné životní situaci – 

odkazují na služby, 

- Poskytují asistované kontakty, bezplatně, realizuje terapeutka, 

- Chystají projekt do škol – předání informací pedagogům o traumatu 

dítěte. 

Institut prevence – p. Štulíková (zástupce člena): 

- Podrobné informace ke službám zazněly na minulé PS v prezentaci IPP, 

- K tématu doplněno, že Institut pracuje spíše s dětmi od 12ti let. 

Spolu pro rodinu, Poradenské a mediační centrum a SAS – p. Nováková 

(člen): 

- Práce s celou rodinou, s dětmi od 0 do 18 (potažmo 26) let, individuální 

práce s dítětem dle věku v kontextu práce s celou rodinou, nutné téma 

problémových vztahů v rodině, 

- Sociálně-právní a psychologické poradenství, mediace, 

- Služba poskytnuta v horizontu týdne až 14dnů od prvotního kontaktu, 



 

4 
 

- Dětské skupiny pro děti se zkušeností s rozpadem rodiny – realizuje 

psycholog se SP, 

- Spolupráce se SAS – často kombinace intervencí SP přímo v rodině a 

psychologického poradenství směrem ke zmírnění výchovných potíží u 

dětí 

- Program POR (Podpora rodin v agendě SPOD) – spolupráce s rodinou 

nastavena v rámci třístranného kontraktu mezi OSPOD-klientem-

organizací. 

Dále diskutovaná témata: 

- Nemotivovaný klient – odesílání rodičů s dětmi do služeb OSPODem, 

soudem – dobrá praxe – intenzivním úsilím pracovníků se někdy podaří 

rodinu pro spolupráci získat, 

- Nedostatek klinických psychologů, psychiatrů – saturace soc.službami, 

avšak hranice nemožnosti terapie, diagnostiky, medikace v SSL, 

- Spolupráce se školami – pozdní hlášení absencí, nezájem o pomoc 

ohroženým dětem, nedostatek informací o síti služeb apod., potvrzeno i 

v rámci Síťování, 

- Možnosti SVP – přizvání zástupce do PS? 

- Přesah do tématu novelizace péče o ohrožené děti – bude projednáno na 

dalším tematickém setkání. 

 

Doplněné informace k jiným službám a aktivitám: 

Slezská Diakonie, SOCIÁLNÍ ASISTENCE Ostrava – p. Vilimová (člen): 

- SAS pro rodiny s dětmi, 

- Budování a posilování kompetencí rodičů, 

- Využívají běžnou síť pomoci, odborníků a poraden. 

Vzájemné soužití, Tým Hnízdo – SAS – p. Jedináková (člen): 

- Služba ohroženým rodinám s dětmi ve věku 0 – 18 let z Ostravy a 

spádových oblastí – převážně v terénu, zajišťují i ambul. službu, 

- Pracovníci poskytují podporu celé rodině, spolupráce je dlouhodobá, 

- Většina dětí je vedena v evidenci OSPOD, spolupráce s OSPOD /osobní 

konzultace, účastníci případových konferencí, zprávy pro OSPOD/, 

- V případě výchovných problémů u dětí se sestavuje s rodinou individuální 

plán, v případě evidence OSPOD cíle a jednotlivé kroky zahrnuty do 



 

5 
 

IPODU, dávájí podnět k případové konferenci, odkazují do rodinné 

poradny, SVP, PPP a k jiným odborníkům /psycholog, psychiatr…/, 

- Projekt Adresná podpora rodinám ve spolupráci s OSPOD -  nad rámec 

SAS – spolupráce s rodinou nastavena v rámci třístranného kontraktu 

mezi OSPOD - klientem – organizací, 

- Tým Hnízdo poskytuje asistované kontakty /mimo SAS/. 

 

 

 

 

  

 
 
 

            Bc. Sabina Nováková, DiS.            Mgr. Radka Miturová  

                 manažer PS                                      kontaktní osoba 


